## CAPUT NONUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

**P**ergit inreparat dolos et scelerata Iudeorum, ac lamentari excidium eis impendens: sicut Christus videns afflictionem flevit super illam dicens: Si cognovisses et tu, et quidem in hac die tua, quae ad pacem tibi, Luce, xix, 41. Primo ergo, optat sibi fontem lacrymarum ad plangendum cladem Hierosolymae. Secundo, vers. 3, arguit Iudeorum dolos et malevolentiam. Tertio, vers. 10, desolationem Hierosolymae depinxit. Quarto, vers. 13, ait quod Deus cibabit Iudeos absinthio et felle. Quinto, vers. 17, vocat lamentatrices ad plangendum Jerusalem. Sexto, vers. 21, ait quod mors, id est, Chaldaea, ascenderit per fenestras. Septimo, vers. 23, monet ne gloriorint aut sperent in sua sapientia, viribus, opibus, aut in circumcisâ carne, sed in Domino (1).

1. Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum? et plorabo die nocte interfectos filios populi mei. 2. Quis dabit me in solitudine diversorum viatorum, et dereliquerit populum meum, et recedam ab eis? quia omnes adulteri sunt, euctus prevaricatorum. 3. Et extenderunt lingua suam quasi arcum mendacii et non veritatis: confortati sunt in terra, quia de malo ad malum egressi sunt, et me non cognoverunt, dicit Dominus. 4. Unusquisque se a proximo suo custodiat, et in omni fratre suo non habeat fiduciam: quia omnis frater supplantabit, et omnis amicus frauduleret incedet. 5. Et vir fratrem suum deridebit, et veritatem non loquenter: docuerunt enim linguam suam loqui mendacium: ut inique agent, laboraverunt. 6. Habitatio tua in medio dol: in dolo renuerunt scire me, dicit Dominus. 7. Propterea haec dicit Dominus exercituum: Ecce ego confabo, et probabo eos: quid enim aliud faciam a facie filii populi mei? 8. Sagitta vulnerans linguam eorum, dolus locuta est: in ore suo pacem cum amico suo loquitur, et oscule ponit ei insidias. 9. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus? aut in gente hebreis inodi non cleiscetur anima mea? 10. Super montes assumam fletum ac lamentum, et super speciosas deserti planctum: quoniam incensa sunt, eo quod non sit vir pertransiens: et non audierunt vocem possidentis: a volvete corli usque ad pecora transmigraverunt et recesserunt. 11. Et dabo Jerusalem in acervos arenæ, et cubilia draconum: et civitates Iuda dabo in desolationem, eo quod non sit habitor. 12. Quis est vir sapiens, qui intelligat hoc, et ad quem verbum oris Domini fiat ut annuntiet istud, quare perierit terra, et exusta sit quasi desertum, eo quod non sit qui pertranseat? 13. Et dixit Dominus: Quia dereliquerunt legem meam, quam dedi eis, et non audierunt vocem meam, et non ambulaverunt in ea: 14. et abierunt post pravitatem cordis sui, et post Baalim: quod didicerunt a paribus suis. 15. Idecirco haec dicit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego cibabo populum istum absinthio, et potum dabo eis aquam fells. 16. Et dispergam eos in gentibus, quas non noverunt ipsi et patres eorum: et mittam post eos gladium, donec consumantur. 17. Haec dicit Dominus exercituum Deus Israel: Contemplamini, et vocate lamentatrices, et veniant: et ad eas quæ sapientes sunt, militite, et properent: 18. festinet, et assumant super nos lamentum: deducant oculi nostri lacrymas, et palpebra nostræ deflant aquas. 19. Quia vox lamentationis auditæ est de Sion: Quomodo vastati sumus et confusi vehementer? quia dereliquimus terram, quoniam dejecta sunt tabernacula nostra. 20. Audite ergo, mulieres, verbum Domini: et assumant aures vestre sermonem oris ejus: et docete filias vestras lamentum, et unaqueque proximam suam pianctam. 21. Quia ascendit mors per fenestras nostras, ingressa est domos nostras, disper-

(1) Vide analysim cap. preced.

dere parvulos de foris, juvenes de plateis. 22. Loquere: Haec dicit Dominus: Et cadet mortuorum hominis quasi stercus super faciem regionis, et quasi fenum post tergum metentis, et non est qui colligat. 23. Haec dicit Dominus: Non glorietur sapiens in sapientia sua, et non glorietur fortis in fortitudine sua, et non glorietur dives in divitias suis: 24. sed in hoc glorietur, qui gloriat, scire et nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam et judicium, et iustitiam in terra: haec enim placet mihi, ait Dominus. 25. Ecce dies veniunt, dicit Dominus: et visitabo super omnem qui circumuecum habet præceptum, 26. super Egyptum, et super Iuda, et super Edom, et super filios Ammon, et super Moab, et super omnes qui attoniti sunt in comam, habitantes in deserto: quia omnes gentes habent præceptum, omnis autem dominus Israel incircumcisus sunt corde.

4. **Quis dabit capiti meo aquam?** — Hebreus: *Quis det caput meum aquas, et oculum meum venam, aut fontem lacrymarum?* q. d. 0. Utinam totum meum cerebrum et caput vertereatur in aquas (quo significatur copia), et oculi mel in venas lacrymarum (quo significatur perennitas lacrymarum); ut pro dignitate calamitatem Hierosolymæ instantem defere possem! Ita S. Hieronymus: « Si totus, ait, vertar in fletum, et nequaquam gutta nisi lacrymarum, sed abundantia fluminis, non satis digna flevero. » Ita et Rabanus et Hugo, qui volunt haec esse verba bei; Deus enim loquitur, vers. 3. Melius Theodosius et alii passim censem esse verba Hieremie. Vide hinc quanta in Jeremia fuerit compunctionis et zelus. Vere dixit Nazianzenus, orat. 3: *Proborum virorum lacrymae sunt peccati diluvium, et mundi piamentum.* »

Tradunt medici fontem lacrymarum esse cor. Tres enim docent exhalationem in homine esse fontes, stomachum, hepatis, cor: stomachum vapores emittere sursum, qui per narres excurrent; hepatis fumos, per aures; cordis autem per oculos et lacrymas effundi. Fons ergo lacrymarum est, cor compunctum et dolens.

Tropologicæ, haec longæ potiori ratione referunt. S. Bernardus ad gehennæ tormenta, serm. 16 in Cœt.: « Quis, inquit, dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, ut preveniam fletum, et stridorum dentum, et mannum pedumque dura vincula, et pondus catenarum prementium, stringendum, trentum, nec consumantur? Heu me! mater mea, ut quid me genuisti filium doloris, filium amaritudinis, indignationis et plorationis eternæ! »

Harum lacrymarum vim et efficaciam describens S. Laurentius Justinianus, libro *De Ligno vita*, cap. ix, exclamat: « O lacryma humili! tua est potentia, tuum est regnum. Tribunal iudicis non veroris, iudiciorum tuorum accusatoribus silentium imposuisti, non est qui te ad Deum accedere vetet. Si solo intres, vacua non redibis. Quid plura? viocis invincibilem, ligas Omnipotentem, nichil filium Virginis, aperis celum, fugas dissipabis. »

INTERFECTOS, — interficiendo a Chaldeis.

2. **Quis dabit me (supple, reperire) IN SOLITU DINE DIVERSORUM?** — q. d. Ultima licet mihi diversari in deserto, ut solus cum Deo et angelis

versarer, ne viderem tanta hominum sclera! Ita S. Hieronymus et D. Thomas; unde Septuaginta vertunt: *Quis det mithi in solitudine mansuetum extremam?* id est remotissimum aliquem locum, v. g. eremitorium, ubi instar S. Antonii aut S. Pauli eremite delitescam.

Unde S. Hieronymus in solitudinem suam invitans Heliodorum: « O desertum, inquit, Christi floribus vernans! o solitudo, in qua illi nascuntur lapides, de quibus in Apocalypsi civitas magni regis extirbitur! O eremus familiarius Deo galens! Quid agis, frater, in seculo, qui major es mundo? quamdiu te lectorum umbras premunt? quamdiu fumosarum urbium crater includit? » Et ad Rusticum: « Mibi oppidum career, solitudo paradisus est; » et S. Antonius, viso et auditu S. Paulo primo crenita (uti in ejus Vita scribit S. Hieronymus), ad suos dixit: « Vae mihi peccatori, quia falso monachii nomine gerio! Vidi Eliam, vidi Joannem in deserto, et vere vidi Paulum in paradiiso. »

Exempla SS. Episcoporum et predicatorum, qui abdicato officio et gradu, ad solitariam et monasticam vitam conseruent, vide apud B. Petrum Damiani, epist. 9 ad Nicolaum lib. Pontif.

Allegorice optat Jeremias latere et quicquid in deserto gentilium, id est in Ecclesia Christi, ait b. Irenaeus, lib. IV, cap. xlii.

QUIA OMNES ADULTERI Sunt, COETUS PREVARICATORUM. — « Adulteri, » tum proprie, tum mystice, id est idolatria. Apposite hume locum querunt Theodorus Studita in Mochianis hereticis, qui mochiam, id est adulterinum (apote priore uxore Maria vivente et repudiata) matrimonium Constantini Imperatoris cum Theode probabant, quasi Imperator legibus divinis esset exemplus, neis iis obligaretur. Ita enim scribit de conciliabulo Constantinopolitanis, in quo anno Domini 809 hunc heres probata est, ad Leonem III Transmannum Pontificem: « Factus est, iuxta Jeremiam prophetam, coetus revera prevaricatorum, et concilium adulterantium; quod enim ibi propter idolorum fornicationem dictum est, hic per adulterina copule confirmationem patefactum est. Utique cumdum Dominum sproverebit, illi per leges, hi per Evangelii transgressionem; » et inferius: « Causam vero suam improba defensione presentant. Adulterini siquidem conjugij coniunctio- nem dispensationem esse decernunt. In regibus nihil posse divinas leges definire: eos qui pro veritate ac justitia usque ad sanguinem restituunt, ut Precursum et Chrysostomum, imitari retant; et mox: « Quid igitur ad haec, o Beata, dicendum est, nisi Apostolicum illud: Nunc Antichristi multi facti sunt, si divinis legibus et canonicis omnes homines subdit non sumus? Salvanos, Archipastor Ecclesie que sub celo est: per rimus. »

EXTERDENT LINGUAM SUAM QUASI ARCU MENDACIUM. — Ut scilicet ex lingua quasi arcu ejaculentur

sagittas, id est dolos, calumnias, et omne mendacium, quibus fratres et proximos suos transfigant. ita Theodorethus. Verum S. Hieronymus per mendacium blasphemias accepit in Deum iactas, ut Deum non habere providentiam, non curare suum gentem, puta Judeos: hoc enim tum atque jactabant. Prior sensus planior est, cumque exigit vers. 4. Idem deplorat Psaltes, Psalm. lxxii, 4: « Intenderunt, inquit, arcum rem amaram, ut sagittent in oculis immaculatum; » et Psalm. x, 3: « Paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obsoeo rectos corde. »

3. CONFORTATI SUNT. — Hebreus, praeverulant, q. d. ut Vatabulus: Obtinet dignitatem in terra, non per veritatem, sed per malas artes, puta per fraudes et sycophantas, aut, ut Maldonatus, q. d. De malo ad malum progressi sunt, dolum dolo, fraudes fraudibus nexeruntur.

4. UNUSQUIS SE A PROXIMO SUO CUSTODIAT, — nulla inter eos fides est:

Non hospes ab hospite tulas,  
Non socius a genero; fratrum quoque gratia rara est:

sed quisque alium deprime, calumniari, decipere et evicerere nittitur. Prudenter sane Agesilanus, gentilis, licet, teste Plutarchi, quoties audiebat gentes, quae aliorum laude aut vituperio testimonium dicere, diesbal non minus esse inquirendum in mores eorum qui loquebantur, quam eorum de quibus loquebantur.

Notent hinc illi, qui in aliqua republica congregantur, sodalitate aut religione sociis suis detrahunt, eos calumniantur, depriment, et in aliorum oculum aut contemptum adducunt: hi sane vixerunt sunt, qui viscera fratrum, immo matris, puta congregations sue, rodunt et lancinant: in quos Dei maledictio, quam Jeremias hic Iudeus cominatur, et presens et aeterna deserviet. Merito sunt S. Bernardus, serm. 3 De dedicat. Eccles., tales vocat proditoris, qui templum Domini faciunt speluncam demonorum.

Porro singula verba hic habent pondus et pathos ingens. *Primo*, vers. 3, ait: « Extenderunt linguam suam quasi arcum mendaci, et non veritatis, » q. d. Lingua de Deo data est ut sit arcus veritatis et benedictionis; at detractores faciunt eam arcum mendaci et maledictionis. *Secundo*, « confortati sunt in terra, » quia linguapotentiae sua dissipatae et facetus omnes post se trahunt, ut ab eorum ore pendant. *Tertio*, « de malo ad malum egressi sunt, » ab una detractione ad aliam, ab una calumnia ad aliam progrederuntur. *Quarto*, « me non cognoverunt, dicit Dominus, » non reverenter me legislatorem, nec timent me maledictionis vindicem. *Quinto*, « omnis frater supplanius supplantabit: » frater est fratrem extolleret et erigeret; at hi depriment et supplantant. *Sexto*, « omnis amicus fraudulentus incedet: » simulante amicos eorum, sed a tergo ostendunt se hostes, in facie laudent, a tergo vituperant. *Septimo*, « vir-

fratrem suum deridebit: » non tantum mores carant, sed et per contemptum derident et subserviant. *Octavo*, « ut inique agent laboraverunt: » inquirunt omnia, examinant omnes ut audiant quod emperant, satagent ut fratrem in vilipendium et odium apud omnes inducent. *Nono*, « habitatio tua in medio doli, » pleni sunt dolis, itisque uniuersitate circumsecati, ut habitans cum eis illos evadant, hec, « sagitta vulnerans lingua corum: » ex improvviso ledunt et penetrant et sagittant.

6. HABITATIO TUA IN MEDIO DOLI. — Sunt verba haec ad Jeremiam, q. d. Tu habitas inter homines dolos, qui lingua in melle, cor in felte sicut habent. Ita S. Hieronymus, D. Thomas, Vatabulus, Rabanus. Porro simulata amicitia duplex est: iniuncta; sicut simulata aquitas est duplicita iniuncta. Nam praevia iniuncta adduntur simulata hypocrisia, ut ait S. Augustinus in *Sententias*, num. 219.

Aitter Chaldeus, Hugo, Lyranus, ut sint verba deinceps ad populum, q. d. Iaces, « o popule, in dolo, ita pecoris et dolis circumcessus, ut resurgere non possis. »

In polo (prae dolo, propter dolos et flagitia, no- luerunt) sicut et agnoscere me.

7. ECCE EGO CORPLANDO, ET FRAGLANDO EOS. — Septuaginta, examinamus eos igne, id est bello ardentissimo Chaldeorum. Quid enim aliud facerent populo meo, nisi eum ut filium castigando et corrugando? Ita S. Hieronymus, Hugo, S. Thomas, quae cum velut aurum in fornici tribulationis purgare, et a rubigine peccatorum expolire volo, non omnino consumere. Sic ait Eccl. xxvi, 6: « Vasa fragili probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis. »

8. SAGITA VULNERA. — Chaldeus, acuta. Lingua enim malefica et detractrix est quasi gladius trisplices sive trisulcus, qui tra dat vulnera iectu uno, quia vulnerat et occidit primo, audientem; secundo, cum eni detrahit; tertio, seipsum, inquit S. Bernardus.

De his ait Psaltes, Psalm. v, 11: « Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant. » Et Psalm. xxi, 5: « Filii hominum armis et sagittis, et lingua eorum gladius acutus. » Et Psalm. lxix, 4: « Exacerbant gladium linguae suis. » Et Eccles. x, 11: « Si mordet serpens in oculi, nihil eo minus habet qui occulio detrahit. » Et Eccles. xxviii, 15: « Sursum et bilungis maledictus: multos enim turbabunt pacem habentes. Lingua ferit multos communis, et dispersit illos de gente in gentem. » Et apostolus, Galat. v, 13: « Si invicem mordetis, et comeditis, vide te ne abs inveniatur consummatio. » Iacob. 1, 20: « Detractores, Deo odibiles. » Et Iacob. 1, 5: « Ecce quantus ignis quam magnum sylvam incendiit; et lingua ignis est, universitas iniuncta. » Et vers. 8: « Linguan nullus homi-

nun domare potest: inquietum malum, plena veneno mortifico. » Prov. cap. xxiv, 9: « Abominationum detractor, » S. Bernardus in serm. : « Detractor, ait, et libens auditor, umerus diabolum portat in lingua. Si pauper es, vilenus et abjectum reputat; si dives, ambitiosum, avarum et cupidum; si affabilis, dissolutum; si predictor vel doctor, honoris et humani favoris questiorum; si tacens, insutilem; si jejunus, hypocritam; si comedens, voratore. » Cassiodorus in *Psol.*: « Dentes, ait, dicti sunt a dendo, ideo pulchra lingue detrahentium dentes vocantur; quia sicut illi ciborum partes demunt, ita et isti opiniones hominem corrodent. » Vere Plantus in *Captiv.*:

Quasi mures semper comedimus alienum cibum,  
Qui res prolatas sunt nostris dentibus.

Et Horatius, lib. I Serm., satyr. 4:

Absentem qui rodit amicum,  
Qui non defendit alio culpante, solitus  
Qui capit risus hominem, famaque dicacis,  
Fingere qui non visa potest, commissi tacet  
Qui nequit: hic niger est; hunc tu, Romane, caveto.

Et Cicero in *Offic.*: « Detrahere alteri, et homini incommode suum commodum angere, magis est contra naturam quam mors, quam dolor, quam catena quae possunt aut corpori accidere, aut robur exterioris. Nam principio tollunt convicem hominum et societatem. »

Vere Paulus: « Contumeliam si dices, audies; » et Terentius in *Andrea*: « Si mihi pergit quae vult dicere, quae non vult audierit. » Et Euripides: « In frenis ira vestigia, calamitas. » Porro S. Bernardus, serm. 24 in *Cant.*, graphica vafrimis detractorum describit: « Videbis, ait, a detractore alta premiti suspicia, sieque cum quadam gravitat et tarditate, vultus mestio, demisus superciliosus, e voce plangenti egredi maledictionem; et quidem tamen perspicillorum, quanto credibile ab his qui audiunt, corde non invido, sed magis condolentis affectu, quam malitiose proferri. Dolce, inquit, vehementer, pro eo quod diligo eum salis, et nunquam potui de hac re corrigerre eum, et alias mihi quidem bene compertum fuerat de eo istud, sed per me nunquam innovuisse; at quoniam per alterum pafacta res est, negare non possum, vera ita est. » Sane viri prudentes consentiunt maiorem partem hominum damnari ob peccatum detractionis et maledictionis, advoque in Religionibus et Congregationibus aliquo probis et securis, non esse majus periculum salutis quam a lingua et a detractore; quinimum in iis non raro peccari non tantum venialiter, sed et mortaliter in hac materia, eoque perfecciosius, quod detrahentes id ipsum non adverstant, vel prelectu zeli excusent. Vere S. Hieronymus ad *Celatianum*: « Fauci, ait, sunt qui hinc vitio renuntiant, tantaque hujus malibido mentes hominum invaseri, et etiam qui procul alii vitis recesserant, in istud, tamen quasi in extraneum laqueum incidunt. »

10. SUPER MONTES (id est propter montium Iudeorum vastationem lamentabor, quia omnia incendio adusta sunt), EO QUOD NON (id est, ita ut vix sit) FERTRANSIENS.

卷之三

**SUPER SPECIOSA DESERTI.** — Hebreus, *proper habitationes deserti*, id est proper bestiarum latibula, quae fugatis bestiis vacua sunt, utimox expleat. Septuaginta, *super semitas deserti*, id est quia desertum ita vastatum est, ut nec homo nec bestia per ejus semitas transeat.

NON AEDIVERUNT (homines in deserto) VOCEM POS-  
SIDENTIS, — id est, ut hebreum **עָמֹק מִתְּנֵה**, id  
est pecoris possessi, et campos possidentis ad de-  
descensit, id est, non audierunt clamorem ovium,  
nigritum boum; **quia** pecora omnia et aves, vel  
nigritum abducta a Chaldeis, vel a Judeis incensa et  
desolata fugerunt, ob defectum pubuli, et ob vas-  
tatione ac horrorem loci. Ita Chaldeus, Vatablus  
et Paginus.

Aliter S. Thomas: « Non audierunt, inquit, vocem possidentis, » id est domini possessoris, qui suas terras quasi desertas relinquebat. Aliter quoque Lyranus : Dei qui eos possidebat, vocem non audierunt.

14. DABO JERUSALEM IN ACERYOS ARENAE, — id est  
ruderum.

Eo quod (id est, ita ut) non sit habitato

12. *Quis est?* — *q. d.* Quis sapiens aut Propheta nobis causam tantæ clavis Iudeorum edisserat? unde respondens Dominus causam assignat: «Quia dereliquerunt legem meam.»

EO QUOD (ita ut) NON SIT QUI, etc.

14. POST BAALIM. — Septuaginta, post *idola*, id est post deos vicinarum gentium.

15. CIBANO POPULUM ISTUM ABSINTHIO.—Chaldaeus  
Inducam tribulationem amaram quasi absinthium, et  
potum dabo eis calicem malicieosissimum. Ita  
S. Hieronymus et Theodoretus. Idque ad eorum  
purgationem et medicinam, ait Hugo : absinthium  
enim vim habet purgandi.

16. MITTAM POST EOS GLADIUM. — Quia Chaldae  
capta Jerusalem, fugientes ex ea Judaeos in Egyptum  
insecuti, eos vel occiderunt, vel ceperunt. Ita  
Theodoretus.

DONEC CONSUMANTUR, — donec occidantur pluri-  
mi, si scilicet, qui a Deo neci ob peccata sunt des-  
tinati: nam aliqui totum populum non fore con-  
sumendum, sed reliquias fore salvas promisit  
cap. v, 10.

17. CONTEMPLAMINI [hebreice הַבָּנִים *hilkoneau* id est *providete*] ET VOCATE LAMENTATIONES, — quae solent in funeribus et luctu, voce flebili, et lacerto manibus verberantes, ad lacrymas populim provocare: he enim mos usque hodie permanens in Iudea, ut tum viri thremoti, tum potius mulieres, in plantum et omnem pathos faciles, aliquando ad hoc exerceit et conducte sparsis crinibus, num datisque pectoribus, voce modulata omnes ad lamentum concitent. Ita S. Hieronymus. *Nas Gentiles vocabant praeficas, quod luctui praeseruerunt.*

Ad luctum quoque adhibebantur tibicines. Unde  
Ovidius:

**Cantabat mœstis tibia funerib.**

Vide dicta Matth. ix, 23, q. d. Deus : Non poteris, o Judæi, ipsi satis deflere cladem Hierosolymæ, nisi etiam præficas lamentandi peritas ad vocetis.

SAPIENTES, — peritiae lamentandi. Sic *Exodi* cap. xxxi, vers. 3, et alibi, sapientia sumitur pro quavis peritia et arte.

18. ASSUMANT SUPER NOS LAMENTUM (lamentandum et dicendo) : DEDUCANT OCULI NOSTRI LACRYMAS. — Hæc enim est vox præficarum excitantium omnes ad ploratum. Est mimesis.

20. ET DOCEAT FILIAS VESTRAS, — non musicam  
non cantica amatoria, de quibus ait S. Cyprianus  
lib. De Singular. Cleric. Satius est audire sibilan-  
tem basilicum, quam pueram cantantem; sed  
« lamentum. »

21. ASCENDIT MORS PER FENESTRAS. — scilicet arcum, turrim domorumque membrinum adherenter, q. d. Non per portas, sed per muros in urbem Ierusalem ingressus est mors, id est Chaldaea mortem inferentes Judeis, ut in platis occidere parvulos et juvenes. Est metonymia. Ha Vatablin a Castro et Sanchez. Significat inexpectata et improvisa Chaldaea in Ierusalem irrupit; ut pote qui non per portas, in quibus sunt vigiles, sed per murorum fenestrarum cianulum instar funis intrupunt (I).

*Secundo, ut S. Hieronymus, D. Thomas, Lyra, q. d. Tanta erit fortitudo, velocitas et impetus Chaldeorum, ut non expectent reservare fore domorum, sed per fenestras et tecta condescendant ut in domos penetrant, ibique parvulos et javes necent, ita ut nullus superstit qui versutus in vicis et plateis, uti ante solebant. hoc est quo ad Joel cap. ii, vers. 9: « Domos condescendent per fenestras intrabunt quasi fur. »*

Tropologice per *feneſtras*, id est per ſenſu-

(1) His verbis nonnulli interpres whemiantem et  
pugnacium indicari existimant, quasi dicti, hostes non  
per portas ingressarios in palatio, sed per fenestras. Se-  
cundum et dubium (Cf. vers. 22) describit postem, quia  
utibz clause sunt foras, per fenestras irreperi videantur.  
Verba *לְרֹאֶת בְּבָתְרַת* et *לְלֹא* de J. D. Michaelis vere mon-  
tuntur, non esse vertenda, *at excedendum parvulum a platea*,  
non enim per fenestras intrabat mors ad occidendum  
in platea, sed, *postquam excedit parvulum a platea*,  
*teneat* hanc raro *post*-significat. (Rossmüller.) A Specto  
omnino Propheta, inquit Schürmarius, ad illam tempus  
quo urbis dictis ab his hostibus circumcessa et oppugnata  
cum passa esset egredietur, atque hinc iam natus pesti-  
lentiam. Haud igitur hoc dicere poterat, ita ut innoveret  
fore ut armati hostes quicunque a reprimere  
reprimere, postem vero arcere non possint, quo iniuste  
propugnacula urbis excedunt et per magnum forum  
irrepat, invasura omnes quos foris deprehendent, in  
fantes juvenesque. (Schürmarius, *Osservat. ad vatican.*  
*Jeremie*, Tübinq., 1793-1794.)

et oculos, ad animam interitum, mors peccatorum  
natur. Ita S. Hieronymus et fuit S. Gregorius, lib.  
**XI.**, *Moral.* cap. ii, et Ambrosius, lib. *De Fuga  
culti*, cap. t. Unde S. Bernardus, serm. 24 in *Cant.*  
: « Mors, inquit, intrat per fenestras nostras,  
cum pruriuntur auribus et oculis, lethale poculum  
detractionis invicem nobis ministerium contem-  
dimus. » Sic ut ergo urbi et turri munitionibus nici-  
hil prosumt quanticumque muri, si foramina aut  
fenestras habeat apertas, per quas hosti ingressus  
patet: ita nihil prodest anima omne munimen-  
tum, si sensum fenestras habeat apertas, per  
quas carnalia spectra et desideria in animam in-  
tent.

clitis, uti docet S. Ambrosius, lib. VI *Hecaz.* In  
ut merito dicas *Patras. Psal.* xvi : « Custodi  
ut pupillam oculi. » S. Petrus, *epist.* II, cap.  
carpit homines qui quot videntur feminas, tot  
explicuntur: « Habentes, ait, oculos plenos adul-  
terii, et incessabiliis delicti. » Et Eccl. cap. xxxix:  
« Nequius oculo quid creatum est? » loquitur  
oculo inuidi; sed aliorum eadem est ratio. Quo-  
cirea S. Hieronymus Didymum cœcum precep-  
trum suum, vocat suum videnter, quod oculi  
corporis clausis clariores haberent oculos men-  
Refert Rufinus, lib. XI *Histor.*, S. Antonium Didy-  
mo dixisse: « Desunt, ait, tibi oculi illi quoq[ue] me-  
res et misere habent, sed latentes, zonatae, ob-  
scure, et non videntes. »

Custodia ergo et clausura sensum debet esse exactissima: quia per eos vel vi, vel mos intrans in animalium, aut Theodoretus et Origenes, *sermones 3* in *Caecilia*. Idem docent S. Ambrosius, Epiphanius, Hieronymus, Chrysostomus, Gregorius of Aponius, quorum verba digna lectu recipiat Pollio ad eis 35. Unus exstant de factis

tat Delrio *adagio* 834. Huius custodiu defectu perire. EA, nosque omnes perdidi. Nam, ut dicitur *Genes.* iii: «Vidit mulier quod bonum esset lignum ad vesendum, et pulchrum oculis, asperitate delectabile; et tulit de fructu illius, et comedit». Sic Holofernes captus est in oculis suis. Nam, ut dicitur *Judith* cap. v: «Sandali ejus rapiuerunt oculos ejus, et pulchritudo ejus captivam fecit animum eis». Hinc sapienter *Job*, cap. xxxxi: «Pepigi, ait, fodus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virginie. Quocauda apte Graeci tunc, id est amor, deducunt ab i<sup>z</sup>, id est videte: quia ex aspectu nascitur amor. Plato autem in *Cratylus* deducit ab i<sup>z</sup>, id est influere: quia amor extinximus per oculos influit in animam. Sapientia inservit oculis, et oculi servant sapientiam. 23. NON GLORIETUR, — q. d. Judei gloriantur in consilis sapientum, in robore militum, in opibus urbis, quasi i<sup>s</sup> tui sint futuri contra Chaldeos sed errant. Vena enim glorioatio est, scire et nos deum, id est Dei providentiam, quod ipsi soli sunt qui facit misericordiam, et quos vult miseris corditer liberat; non autem sapientis, fortis, dives ipse etiam justam ponam inferi cui vult, a quo nemo sapiens, fortis, dives liberare potest. Quare neque sapientiam sapientia, neque fortium fortudo, neque divitiae divitiae in illa clade, que Hierosolymas imminebat, a morte liberabant; sed liberauit cognitio, id est fides, spes, invocatio et cultus Domini. Ita S. Hieronimus. Hunc locum citat *Paulus*, I Cor. 1, 31, ut ibi dixi.

per dixit Seneca, *epist. 96*: « *Facilius est initia affectuum prohibere, quam impetum regere.* » Et Aristoteles, inquit Valerius Maximus, lib. VII, cap. vi, utilissimum dedit preceptum, ut voluptates abundantes consideremus: *quas quidem sic ostendendo, minuit: fessas enim, penitentieque plenas animis nostra subiecti, quo minus cupide reputantur.* » Vulgo dicunt: « *Quod oculus non videt, cor non amat.* » Hinc Job: « *Pepigi, at, fodus cum oculis meis.* » Rursus Seneca, lib. De *Mem. fortitorum*: « *Quam multis, at, cupiditatis via incisa est, quam multis rebus, quas ne-  
videt, cor non amat.* »

Moraliter D. Thomas: *Homo, inquit, non debet ratione in sapientia. Primo, qua transitoria. Isaiae xxxi, 14: « Peribit sapientia, a sapientibus ejus et intellectus prudentium ejus abscondetur. » Secundo, qua imperfecta. Eccl. viii, 17: « Intelleximus quod omnium opérum Dei nullam possit hominem inventire rationem eorum que sunt sub sole. Tertio, qua nociva. 1 Cor. cap. viii, 1: « Scientiam inflat, charitas vero edificat. » Quia laboriosa. Eccl. cap. i, vers. ult.: « In multa sapientiam multa indignatio; et qui addit scientiam, addit et laborem. »*

videns vel cruendi erant oculi! Non intelligis partem innocentiae esse excusatim? huius oculi adulterium monstrant, huius incestum, huius domum quam concupiscat, huius urbem et mala omnia; certe irritamenta sunt vitiorum, ducesque scelerum. » David vir sanctissimus, videns Bethsabee, incidit in adulterium et homicidium; *Genes. vi.*, videntes Dei filii hominum, quia essent pulchre, concupierunt eas, indeque nati sunt improbi gigantes, qui fuerunt causa diluvii. Recte ergo aor Psalms *Psalm. cxviii.* : Averte oculo: meos, ne videant vanitatem. » Hec est causa cur Deus omnipotens, &c.

Item, non debet gloriari in fortitudine. *Principia*

quia fragilis. *Job vi, 12*: « Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea enca est. » *Secundo*, quia frequenter inutilis. *Ecole. ix, 41*: « Vidi sub sole, nec velocium esse cunsum, nec fortium bellum, nec sapientum panem, n.c doctorum divitias, nec artificium gratiam; sed tempus casumque in omnibus. » *Tertio*, quia Domino non accipitibilis. *Psal. cxlv, 10*: « Non in fortitudine equi voluntatem habebit: nec in tibiosis vii beneplacitum erit ei. » *Quarto*, quia peccati occasio. *Sapient. ii, 11*: « Sit autem fortitudo nostra lex iustitiae; quod enim infirmum est, inutile invenitur. »

Hoc non debet homo gloriari in divitias. *Primo*, quia transitoria. *Jacob v, 2*: « Divitiae vestre putrefactae sunt, et vestimenta vestra a tineis ecomesta sunt. » *Secondo*, quia insufficientes. *Prov. xvii, 46*: « Quid prodest stulto habere divitias, cum sapientiam enire non possit? » *Tertio*, quia verbum Dei impedit. *Matt. xii, 22*: « Fallacia divitiarum suffocat verbum, et sine fructu efficitur. » *Quarto*, quia noceiva. *Ecole. v, 12*: « Divitiae conservante in malum domini sui. » Hucusque D. Thomas.

Audi et laudorum, orat. *De humilitate*: « Qui rebus exteris gloriantur, in iis a bestiis superantur. Magna corporis mole preeditus es? que est haec, si cum elephanti mole comparatur? Fortis es et intrepidus? at leo longe te separat, de quo scriptum est: Leo fortissimus animalium ad nullius pavilis occursum. Canto ac vocis modulatio insignis es? at eycus, luseinia, et plurime aliae vocales aves, majus miraculum in suo canto existant. Pulcher es? et pavo insigni pulchritudine præstas, et aves aliae multae, et scorta etiam pulchritudine gloriantur. Arte aliquae presetas? quid in hac re apibus est sapientius, quarum opera quis pictor, quis geometa possit imitari? Temui ne subtili vesti uteris? hic te superant aranei. Celeritate pedum vales? rursus primatum tenet lepus, caprea, etc. Acuto visu prædius es? non ut caprea, ut aquila. Acute audis? at acutius asinus. Acuto es odoratus? canis te superat. » Et vere Poeta:

Té sis auditu, lynx visu, simi gustu,  
Vultur odoratu, pœciliæ tactu.

Denique aurea est gnome S. Augustini in *Sententias*, num. 429: « Quo primum vito superatur homo, hoc ultimum vincit. Cum enim omnia peccata superaverint, manet periculum, ne sibi mens nihil concessa in se potius quam in Domino glorietur. »

*25. VISITABO SUPER OMNIA QUI CIRCUMCISUM HABEBIT PREPUTIUM*, — q.d. Non est quod gloriemini, o. Judei, eo quod carne sitis circumcisus, quasi filii Abraham, ideoque a Deo protegendi sitis, ne vastandi: sio enim et multa aliae gentes, maxime Iudeis vicine, vel cognatae, quia oriundae ex Abraham, puta Idumei, Ammonite, Moabite,

Saraceni, circumdei solent: qui tamen omnes a Chaldeis vastabantur, quia incircumcisum cor et anum habent, neque a vos. Deus enim querit circumisionem animæ, non corporis: cultum internum, non externum. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Rabanus, Hugo et alii. Unde subdit:

*26. SUPER EGYPTUM*. — *Egypti circumcidebantur* imitatione Iudeorum qui apud eos peregrinuerant. Predicit hic Iudeus. *Egyptios* aqueas Judæos a Chaldeis vastando esse.

Nota: *Egyptii* aliquaque gentes colebant et observabant circumisionem, ubi testantur S. Hieronymus, Philo, lib. *De Circumcisione*, Herodotus in *Clio*, et alii; non quasi *Sacramentum*, continens professionem fidei et obedientie erga Deum, siimilique professionem venturi Messia, et insuper expiationem peccati originalis; sed tanquam rem rituunque a majoribus servatum, et ad posteros transmissum, atque id temporis laudatum et honoratum. *Iudem* de causa Mahometi suis senatoribus circumisionem præcepit.

Verum recte adverterit Sanchez circumisionem *Egyptiis* et aliis gentilibus non communem, sed privatam aliquorum et paucorum fuisse. Nam Scriptura omnes gentes vocat incircumcisos, atque ab eis Iudeos distinguunt, quod hi sint circumcisi, illi incircumcisi. Unde clare mox subdit Iudeus: « Quia omnes gentes habent præputium. » Rursum Ammonitas fuisse incircumcisos, patet ex eorum duce Achior, qui ob victorianam, *Judith* cap. xiv, vers. 6, conversus est et circumcisus, idem de Idumeis colligitur ex *Epiphanius*, lib. *De Ponderi*, ubi tradit Esau eorum parentem arte reduxisse præputium, ac delevisse incircumcisionem: quod posterius ejus secutus esse valde est probabile. Unde Josephus, lib. *XIII Antiquit. xvii*, narrat Idumeos ab Hyrcano subactos, coactos fuisse circumcidi, et iudaismum suscipere. Sanus ergo est, q.d. Iudeos circumcisios punian, et quæciliae alias genies incircumcisos; quia Iudei solam carnem habent circumcisos, mente vero quæcias ac gentes sunt incircumcis. Rursum, gentes nonnullæ attulisse sunt in eoman, itaque caput quasi circumcisum habent; cum ergo iis meliores aut potiores habeantur Iudei, qui non caput, sed genitale tantum habent circumcisum? Ita Pagninus, Vatablus, Isidorus et Sanchez.

*SUPER OMNES QUI CIRCUMCISUM HABEBIT PREPUTIUM*, — q.d. Non est quod gloriemini, o. Judei, eo quod carne sitis circumcisus, quasi filii Abraham, ideoque a Deo protegendi sitis, ne vastandi: sio enim et multa aliae gentes, maxime in qua gloriantur? neque ac Iudeos ab eadem non eximet circumcisio.

Alius Theodoretus; ipse enim hoc accipit de al-

*soniori* non capitis, sed generum: harum enim plios elevare solebant Arabes; unde Syrus et Arabicus vertunt: *Abrasim* mento.

Alius quoque *Hebæi*, *Lyranus*, R. Salomon, Pagninus, Vatablus: ipsi cain habreum *חַדְשָׁה*, a radice *חַדְשָׁה* ketabim deducentes vertunt, et super omnes qui angulati vel extremitati sunt in angulo, id est super remissimæ gentes, quæ habitant in angulo deserti; haec enim Iudeis videbatur habuisse in finibus terre.

*QUA OMNES GENTES HABENT PREPUTIUM*, — q.d. Licut gentes alia sint corpore incircumcisæ; Israel tamen corde et mente est incircumcisus, id est rebellis, contumax et obdurate, ideoque pse alius gentibus a me punietur. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Lyranus.

## CAPUT DECIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Ostendit idolorum vanitatem et panem. Primo ergo, hortatur ne signa cali et idola colant, eo quod ipso non sint aliud, quam dñi manu facti. Secundo, vers. 10, iis opponit Deum verum, quem docet colendum esse, eo quod ipse solis fecit et regit omnia quæ in celo et in terra sunt. Tertio, vers. 17, docet Iudeos qui idola coluerunt, vastandos esse: unde orat Deum, ne in furore corripiat eos, quasi hostis; sed in misericordia, quasi pater (i).*

1. Audite verbum quod locutus est Dominus super vos, domus Israel. 2. Haec dicit Dominus: Juxta vias gentium nolite discere: et a signis cali nolite metuere, quæ timent gentes; 3. quia leges populorum vanæ sunt: quia lignum de saltu præsidit opus manus artificis in ascia. 4. Argento et auro decoravit illud: clavis et malles compedit, ut non dissolvatur. 5. In similitudinem palme fabricata sunt, et non loquuntur: portata tollentur, quia incedere non valent. Nolite ergo timere ea, quia nec male possunt facere, nec bene. 6. Non est similis tui, Domine: magnus es tu, et magnum nomen tuum in fortitudine. 7. Qui non timebit te, o rex gentium? tuum est enim decus: inter cunctos sapientes gentium, et in universitate regnis eorum nullus est similis tui. 8. Pariter insipientes et fatui probabantur: doctrina vanitatis eorum lignum est. 9. Argumentum involutum de Tharsis affertur, et aurum de Ophaz: opus artificis, et manus ærarii: hyacinthus et purpura indumentum eorum. Opus artificum universa hac. 10. Dominus autem Deus verus est: ipse Deus vivens, et rex sempiternus, ab

(i) Secundo secunda pars prima Jeremie vaticiniorum quo a cap. x ad cap. xv decurrit, quinque sermones a se diverso complectuntur, quorum epocham in suo loco, quantum historia sumit, definite combinatur.

In sermone primo qui cum cap. x absolvitur, admetat vates Israelitas se su sepositione earum inter quæ negant, gentium pellici et a vero Dei cultu se abstracti ponuntur. Cum his sermo negque cum ilis qui preceptum dñearent, negque cum his quæ sequuntur, haud dubitamus eam pro concione a ceteris diversa, aut pro longioris ejusdem sermonis partitura habere. Temporis, quo isti scripta, nota deprehenderentur in eam nulla. Forsan ex hac apostrophe vers. 1, *domus Israel*, educ potest cum Michaelis vocem *Israel* proprie de decem tribibus jam dñum ante in captivitatem abductis accipiendam esse,

erexit, exsiles Assyrii hic alloqui, eosque monere, ne superstitionibus gentium se adiscant. Sunt qui primam hujus capituli partem a vers. 1 ad vers. 17, ad supradictum tempore referendo (ut Rosenmüller); secundam a vers. 18 ad finem, illi tempore, assignandam quo Hieroëlym, regnante Jechoniam, a Nabuchodonosore obsessa fuit (v. *Bog. xxv*, 18 et seqq.), ut snadere videatur illius exordium, vide not. ad vers. 17.

Propheta agitur, postquam attentionem postulavit, 4, proponit auditoribus fugientes gentium mortis et ritus, 2; ratione petita,

Parox. ab idolorum vanitate, idiolatristrum stupiditate, et utrumque vilitate, 3-5, 8, 9, 14, 15.